Fundação Santa Casa de Misericórdia de Franca - CNPJ: 47.969.134/0001-89

Grupo Hospitalar Santa Casa de Franca: Hospital Central, Hospital do Câncer, Hospital do Coração.
OSS administradora dos AMEs Franca, Taquaritinga, Casa Branca, Campinas, Vale do Jurumirim/Avaré, São Carlos e Ribeirão Preto.

Centro Administrativo – R. General Carneiro, 1557 – Centro – Franca – SP | Tel.: (16) 3711-4179
w w w . s a n t a c a s a d e f r a n c a . c o m . b r

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA RESIDÊNCIA MÉDICA – 2024

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

EDITAL 01/2024

O Grupo Santa Casa de Franca torna público a abertura de Seleção Pública para Residência

Médica nas Áreas Anestesiologia, Cardiologia, Clínica Médica, Ginecologia e Obstetrícia, Medicina de

Emergência, Neonatologia, Ortopedia e Traumatologia e Otorrinolaringologia ao iniciar-se no ano de 2024.

A seleção pública está prevista na Legislação Federal pertinentes a normativas da CNRM –

Comissão Nacional de Residência Médica, especialmente a Resolução CNRM nº17, de 21 de dezembro

de 2022.

Onde se lê:

II - PROGRAMAS E VAGAS

1. A Seleção destina-se ao preenchimento de vagas para médicos residentes, conforme o quadro a

seguir:

*é necessário comprovação de pré-requisito de 02 anos em Clínica Médica, em Residência credenciada pela CNRM.

PROGRAMA DURAÇÃO Nº DE VAGAS VALOR BOLSA

Anestesiologia 03 anos 02 vagas R$ 4.106,09

Cardiologia* 02 anos 01 vaga R$ 4.106,09

Clínica Médica 02 anos 03 vagas R$ 4.106,09

Ginecologia e Obstetrícia 03 anos 03 vagas R$ 4.106,09

Medicina de Emergência  03 anos 02 vagas R$ 4.106,09

Neonatologia 02 anos 01 vaga R$ 4.106,09

Ortopedia e Traumatologia 03 anos 02 vagas R$ 4.106,09

Otorrinolaringologia 03 anos 01 vaga R$ 4.106,09

Fundação Santa Casa de Misericórdia de Franca - CNPJ: 47.969.134/0001-89

Grupo Hospitalar Santa Casa de Franca: Hospital Central, Hospital do Câncer, Hospital do Coração.
OSS administradora dos AMEs Franca, Taquaritinga, Casa Branca, Campinas, Vale do Jurumirim/Avaré, São Carlos e Ribeirão Preto.

Centro Administrativo – R. General Carneiro, 1557 – Centro – Franca – SP | Tel.: (16) 3711-4179
w w w . s a n t a c a s a d e f r a n c a . c o m . b r

Leia-se:

II - PROGRAMAS E VAGAS

1. A Seleção destina-se ao preenchimento de vagas para médicos residentes, conforme o quadro a

seguir:

*é necessário comprovação de pré-requisito de 02 anos em Clínica Médica, em Residência credenciada pela CNRM;

**é necessário comprovação de pré-requisito de 03 anos em Pediatria, em Residência credenciada pela CNRM.

PROGRAMA DURAÇÃO Nº DE VAGAS VALOR BOLSA

Anestesiologia 03 anos 02 vagas R$ 4.106,09

Cardiologia* 02 anos 01 vaga R$ 4.106,09

Clínica Médica 02 anos 03 vagas R$ 4.106,09

Ginecologia e Obstetrícia 03 anos 03 vagas R$ 4.106,09

Medicina de Emergência  03 anos 02 vagas R$ 4.106,09

Neonatologia** 02 anos 01 vaga R$ 4.106,09

Ortopedia e Traumatologia 03 anos 02 vagas R$ 4.106,09

Otorrinolaringologia 03 anos 01 vaga R$ 4.106,09